ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

20.03.2020											№ 589

Об информации муниципального
предприятия «Комплекс-Плюс»
сельского поселения Горноправдинск о
результатах деятельности за 2019 год

Заслушав информацию муниципального предприятия «Комплекс-Плюс» сельского поселения Горноправдинск о результатах деятельности за 2019 год,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию муниципального предприятия «Комплекс-Плюс» сельского поселения Горноправдинск о результатах деятельности за 2019 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							П.Н. Захаров
20.03.2020

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 20.03.2020 № 589

Информация
муниципального предприятия «Комплекс-Плюс» сельского поселения Горноправдинск о результатах деятельности за 2019 год

1. Общая информация.
Муниципальное предприятие «Комплекс-Плюс» (далее – предприятие образовано в 2007 году (постановление главы сельского поселения Горноправдинск от 06.11.2007 г. № 480), зарегистрировано в 2007 году (свидетельство о государственной регистрации юридического лица № 001579495 от 20.11.2007). Учредителем предприятия является администрация сельского поселения Горноправдинск Ханты-Мансийского района ХМАО – Югры.
Размер уставного фонда Предприятия 100 000,00 (сто тысяч) рублей. Имущество принадлежит предприятию на праве хозяйственного ведения (договор № 188 о закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за предприятием сельского поселения Горноправдинск от 15.09.2008).
Балансовая стоимость имущества составляет 80529014,62 руб., остаточная – 40050268,88 руб.
Предприятие оказывает услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства на территории сельского поселения Горноправдинск.
Основными видами деятельности предприятия являются: техническое обслуживание и ремонт жилого фонда, оказание банных услуг. Также предприятие осуществляет иные виды деятельности для удовлетворения потребностей юридических и физических лиц, находящихся на территории сельского поселения.

2. Анализ финансово-хозяйственной деятельности
предприятия за 2019 год
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2018 г.
	2019 г.
	Темп роста

	1
	Доходы
	тыс. руб.
	19 877
	28 675
	44,3 %

	2
	Расходы
	тыс. руб.
	38 288
	29649
	-22,6 %

	3
	Прибыль (убыток) до налогообложения
	тыс. руб.
	18 411
	-974

	4
	Финансовый результат
	тыс. руб.
	-15 402
	-1773

Доход предприятия по сравнению с предыдущим годом увеличился на 44,3 % или на 8798 тысяч рублей, в результате перечисления субсидий на погашение кредиторской задолженности предприятию администрацией сельского поселения Горноправдинск за 2019 год в размере 10324435,24 руб.
Однако выручка в отчетном году уменьшилась на 2245318,32 руб. или 14,93%. Уменьшение произошло за счет расторжения договоров аренды помещений и сдачи в аренду транспортных средств, а также снизилась выручка по услугам бани.
Выручка по видам деятельности без учета НДС представлена в таблице 2.
Таблица 2
	Оборотно-сальдовая ведомость по счету 90.01 (выручка)

	Номенклатурные группы
	2018 г.
	2019 г.
	Темп роста

	Аренда
	2614057,82
	750 174,34
	-71,30

	Выполн. объемы
п. Бобровский

22 757,42

	СиРЖФ
п. Бобровский
	200351,47
	224 895,16
	12,25

	СиРЖФ
п. Горноправдинск
	10718803,09
	10 536 617,28
	-1,70

	Транспортный
п. Горноправдинск.
	572146,32
	363 497,95
	-36,47

	Услуги бани
п. Бобровский
	51762,69
	38 316,68
	-25,98

	Услуги бани
п. Горноправдинск
	813491,52
	792 700,00
	-2,56

	Электроэнергия
п. Горноправдинск
	72154,78
	68 490,54
	-5,08

	Итого
	15 042 767,69
	12 797 449,37
	-14,93

По итогам производственной деятельности отрицательный финансовый результат за 2019 год по предприятию сложился по основным видам экономической деятельности, при этом максимальный убыток за 2019 год прослеживается по аренде – 1 863 883,48 рублей.
Таблица 3
	№ п/п
	Наименование услуг
	Затраты (себестоимость) тыс. руб.
	Доходы (выручка) тыс. руб.
	Субсидия
(разница в тарифе) тыс. руб.

	1
	СиРЖФ
	9624,3
	10738,8
	-

	2
	Баня
	6224,8
	831,1
	5500,00

	3
	Транспортный
	5146
	363,5

	4
	Прочие
	413,2
	864

	Итого:
	21408,3
	12797,4
	5500

Расходы предприятия за 2019 год составили 29649 тыс. рублей, из них: основное производство 22476 тыс. рублей, управленческие расходы (АУП) – 7 173 тыс. рублей.
Таблица 4
	№ п/п
	Статьи затрат, тыс. руб.
	2019 год

	1
	Прямые затраты, в том числе:
	23389

	Амортизация
	845

	Затраты на оплату труда
	16469

	Налоги и сборы
	4976

	Материалы
	1099

	2
	Прочие затраты
	6260

	Всего:
	29649

Основная доля дебиторской задолженности также приходится на население – 7 257 тыс. руб.
Для снижения просроченной дебиторской задолженности в 2019 году были проведены следующие мероприятия:
количество поданных исковых заявлений – 52 шт. на сумму 1956,26 тыс. рублей;
размер взысканной задолженности – 544 тыс. рублей;
судебные дела, принятые к исполнению судебными приставами исполнителями – 52 шт. на сумму 1956,26 тыс. рублей.
Ежемесячно с судебными приставами исполнителями проводятся сверки по исполнительным документам.
В 2019 году были направлены уведомления в адрес должников с указанием суммы задолженности, а также ежемесячно на обороте квитанции указывается квартира и сумма задолженности.
По состоянию на 31.12.2019 кредиторская задолженность предприятия составила 12 481 тыс. рублей, что больше, чем за аналогичный период на 1767 тыс. рублей. Наличие и движение кредиторской задолженности представлено в таблице 5.
Таблица 5
Наличие и движение кредиторской задолженности
	Наименование показателя
	Период
	Остаток на начало года
	Остаток на конец периода

	Краткосрочная кредиторская задолженность – всего
	за 2019 г.
	10 714
	12 481

	за 2018 г.
	4 540
	10 714

	в том числе:

	расчеты с поставщиками и подрядчиками
	за 2019 г.
	4 044
	8 193

	за 2018 г.
	1 148
	4 044

	авансы полученные
	за 2019 г.
	22
	13

	за 2018 г.
	9
	22

	расчеты по налогам и взносам
	за 2019 г.
	6 052
	3 570

	за 2018 г.
	2 853
	6 052

	прочая
	за 2019 г.
	595
	705

	за 2018 г.
	530
	595

	Итого
	за 2019 г.
	10 714
	12 481

	за 2018 г.
	4 540
	10 714

Таблица 6
Субсидия на погашение кредиторской задолженности за 2019 год, руб.
	Месяц
	Сумма по договору

	январь
	-

	февраль
	-

	март
	1 800 000

	апрель
	565 000

	май
	-

	июнь
	435 000

	июль
	-

	август
	524 435,24

	сентябрь
	518 000

	октябрь
	-

	ноябрь
	-

	декабрь
	6 482 000

	Итого
	10 324 435,24

В 2019 году произведено субсидирование предприятия (возмещение недополученных доходов в связи с оказанием населению услуг бань) в размере – 5500 тыс. руб.

5